План работы ШМО учителей физической культуры
[bookmark: _GoBack]на 2017 – 2018 уч. год


ВВЕДЕНИЕ

Деятельность МО учителей физической культуры в 2017 – 2018 гг. строилась в соответствии с планом методической работы ОУ и была направлена на решение проблемы формирования и развития ключевых компетенций учащихся на уроках физкультуры. В качестве основных задач методической работы были выдвинуты следующие:

· Реализация ФГОС второго поколения в пятых - седьмых классах в образовательной области «физическая культура»;
· Совершенствование технологии подготовки и проведения личностно ориентированного урока;
· Повышение качества образования  через развитие универсальных учебных компетенций;
· Взаимодействие с Всероссийским физкультурно-спортивным комплексом «ГТО»;
· Реализация модели инновационной площадки на базе МБОУ СОШ №2 г. Лобня;
· Взаимодействие со спортивными объектами и организациями города;
· Активное участие и организация спортивных соревнованиях;
· Организация внеурочной деятельности в 1-7 классах;
· Повышение квалификации педагогов.

Все поставленные задачи способствовали достижению цели: содействовать воспитанию  духовно – нравственной личности через формирование активной гражданской позиции учащихся с помощью современных средств и методик, созданию условий для социальной адаптации учащихся к современным условиям жизни.

АНАЛИЗ УСЛОВИЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МО.

Организационные условия. Методическая работа МО учителей физической культуры организовывалась в соответствие с планами работы методического совета ОУ и МО, планом развития ОУ.
В течение учебного года МО провело 7 плановых заседаний, на которых обсуждались вопросы:
 преемственности обучения в среднем и старшем звене, 
формирования универсальных учебных компетенций у обучающихся в процессе реализации стандартов второго поколения, 
анализировались различные методические формы реализации мастерства учителей,
педагоги приняли участие в работе ГМО.

Педагогический коллектив МО
физической культуры

	ФИО педагога
	Дата рождения/
возраст
	Образование/
наименование учебного заведения
	Специальность
	Преподаваемый (ые) предмет(ы)
	Общий стаж/
пед.стаж
	Калификац.
категория

	1. Новицкая Алла Сергеевна
	26. 06. 19782
	Высшее
"Открытый международный университет развития человека»
	"Физическое воспитание и спорт" 
	Физическая культура
	11 лет
	первая

	2. Каспаров Олег Григорьевич
	29.06.1966
	Высшее
Николаевский государственный пединститут
	Учитель
Физической культуры
	Физическая культура
	23 лет
	первая

	3.Сазонов Алексей Евгеньевич
	26.01.1989
	В ЯГПУ им.К.Д.Ушинского
	Учитель
Физической культуры
	Физическая культура
	7 лет
	первая

	4.Часов Вячеслав Владимирович
	18.09.1959
	Туркменский Государственный институт физической культуры
	Преподаватель
физической культуры и спорта
	Физическая культура
	35
	высшая



Учителя МО физической культуры  имеют достаточный опыт работы и обладают высоким профессионализмом:
· 25%  учителей имеют высшую квалификационную категории;
· Стаж работы от 10 до 20 лет  у 50% учителей МО; больше 20 лет -  у 50%

Приведенные цифры свидетельствуют о наличии определенного опыта работы и достаточно высоком профессиональном уровне учителей.

Учебно – методическое обеспечение образовательного процесса 
по физической культуре.

Основным ориентиром в определении содержания и форм учебного процесса по физической культуре остаются Государственные образовательные стандарты, инструментом для реализации которых являются Федеральные примерные программы, разработанные для ОУ РФ.
Программно – методическое обеспечение
учебного предмета «физическая культура»
	класс
	Учебники

	1-4 класс
	"Физическая культура 1-4 класс" В.И.Лях. - М.: Просвещение, 2018.


	5-7 класс
	"Физическая культура 5,6,7  класс" под ред.М.Я.Виленского. - М.: Просвещение, 2018.


	8-9 класс
	"Физическая культура 8,9  класс" В.И.Лях. - М.: Просвещение, 2016.


	10-11 класс
	"Физическая культура 10, 11 класс" В.И.Лях. - М.: Просвещение, 2018.





Данные программы и учебники апробированы,  внесены в федеральный перечень и рекомендованы Министерством образования Московской области.
Учебный план на 2017 – 2018 учебный год выполнен, учебные программы пройдены. Все учащиеся, в том числе и обучающиеся на дому по состоянию здоровья, успешно прошли курс и переведены в следующий класс.



Повышение квалификации педагогов.


Традиционной формой повышения квалификации стало обучение на курсах.

	№п/п
	ФИО педагога  
	Должность/
предмет
	Время прохождения курсов ПК / место прохождения
	название курса ПК
	Количество часов

	1.
	Новицкая А.С.
	Физическая культура, педагог-организатор ОБЖ
	Февраль-Март 2018

	«Профессиональные компетенции учителя ОБЖ в соответствии с требованиями ФГОС основного общего образования (электронный курс)»

	72



Аттестация педагогов МО

	№
	ФИО педагога
	Дата аттестации
	Результат 

	1.
	
	
	




Работа в данном направлении способствует повышению уровня профессионального мастерства педагогов, ориентации  на решение современных задач образования, и, в конечном счете, повышению качества образовательного процесса по физической культуре.

Участие в профессиональных конкурсах и конференциях.

С целью обмена опытом и распространения технологий преподавания предметов  педагоги МО принимают участие в профессиональных конкурсах.

	№
	Название конкурса
	ФИО педагога
	Уровень 
	Результаты

	1.
	
	
	
	

	2.
	
	
	
	



Распространение педагогического опыта.

	№
	ФИО педагога
	Форма распространения педагогического опыта

	1.
	Часов В.В.
	Проведение общешкольных спортивно-оздоровительных мероприятий

	2. 
	Каспаров О.Г.
	Проведение игры «Мама, папа, я – спортивная семья!»



Учителями МО учителей физической культуры ведется систематическая работа по оформлению электронного портфолио на сайте учпортфолио.ру

Анализ тематики заседаний МО.

Одной из оптимальных форм повышения профессионального мастерства учителей физической культуры  является участие в заседаниях школьного МО.









	№
	Тема/форма заседания МО
	Дата проведения
	Цели
	Результаты

	1. 
	« План работы ШМО на 2017/2018 уч. г заседание ШМО

	31. 08. 17 г.

	- рассмотреть и утвердить план работы ШМО;
- рассмотреть и утвердить рабочие программы по предметам;
- рассмотреть и принять за основу ФГОС среднего (полного) и основного общего образования по предметам

	- рассмотрели и утвердили план работы МО на 2017-2018 уч. год;
- утвердили рабочие программы на 2017-2018 уч. год

	2.
	«Реализация ФГОС в 5 - 7-х классах» заседание ШМО

	21.09.17 г.

	- анализ адаптационного периода выпускников 4-х классов в среднем звене;
- обмен опытом по формам и методам проведения уроков внеурочных занятий в 5 - 7-х классах

	- выступление Часова В.В. об адаптационном периоде учащихся 5-х классов и формах организации внеурочной деятельности учащихся 1-7-х классов;
- выступление Новицкой А.С. о формах и методах проведения уроков в соответствии с ФГОС

	3.
	«Проблемы преемственности в обучении обществознанию десятиклассников на профильном уровне» заседание ШМО
	16.11.17 г.

	- анализ адаптационного периода выпускников 9-х классов в старшем звене;
- обмен опытом по формам и методам проведения уроков обществознания, права и экономики в 10 классе на профильном уровне

	- выступление Трофимук С. Е. об особенностях адаптационного периода в 10 классе 

	4.
	Круглый стол «Организация участия и подготовка школьных спортивных команд для участия в соревнованиях.»

	12. 01. 18г.

	- анализ опыта участия;
- обсуждение возможностей реализации качественной подготовки;
- разработка и принятие стратегии по эффективной подготовке.
	- выступление Сазонова А.Е. о промежуточных результатах;
- выступление Каспарова О.Г. о проблемах подготовки.

	5.
	Заседание МО «Реализация ЭО и ДОТ на уроках и во внеурочной деятельности»

	22.03.18 г.
	- обмен опытом по использованию инновационных технологий на уроках и во внеурочной деятельности
	- выступление Часова В.В. о реализации ЭО и ДОТ ;


	6.
	« Итоги работы ШМО по теме: «Применение проектных технологий на уроке физической культуры как метод формирования у учащихся здорового образа жизни»



	
26.04.18 г.
	-  обмен опытом по результатам работы ШМО по теме «Применение проектных технологий на уроке физической культуры как метод формирования у учащихся здорового образа жизни»


	- выступление Новицкой А.С. «Применение проектных технологий на уроке физической культуры как метод формирования у учащихся здорового образа жизни»




	7.
	«Анализ работы ШМО в 2017/2018 уч. году и планирование работы на 2018/2019 уч. год» заседание ШМО

	31.05.18г.

	- анализ работы ШМО за 2017/2018 уч. г.
- обсуждение плана работы ШМО на 2018/2019 уч. г.

	- выступление Новицкой А.С. о результатах работы МО учителей физической культуры, о плане работы МО в 2018/2019 учебном году.



Анализ информации показывает, что тематика заседаний МО определялась задачами методической работы ОУ на 2017 – 2018 учебный год. При выборе учитывались актуальность рассматриваемых вопросов, их значение для совершенствования качества педагогической деятельности и, как следствие этого, повышение качества учебно – воспитательного процесса по истории, обществознанию.

Анализ инновационной деятельности МО.

Цели инновационной деятельности МО:
· Развитие исследовательских и творческих способностей учащихся (проектная деятельность);
· Профильная и предпрофильная подготовка обучающихся;
· Реализация инновационной площадки МБОУ СОШ №2
Подтверждением инновационного подхода к педагогической деятельности являются:

Инновационная деятельность и внедрение новых педагогических технологий

	№
	ФИО педагога
	Название технологии
	Результаты реализации

	1.
	Новицкая А.С.
Часов В.В.
Каспаров О.Г.
Сазонов А.Е.
	Круговая тренировка включает 3 метода:
Непрерывно-поточный
Поточно-интервальный
Интенсивно-интервальный 
Внедрение применения технологии Портфолио
	Повышение мотивации учащихся к занятиям спортом, повышение двигательной активности, повышение плотности урока







Анализ деятельности других форм работы МО.

С целью совершенствования технологии организации и проведения современного урока, обмена опытом по вопросам преподавания предметов было организовано взаимопосещение уроков учителей. В течение года педагоги посетили 10 уроков.
Следует отметить, что большинство учителей осознают необходимость изменения организации образовательного процесса, введения новых форм обучения. Хочется отметить, что учителя не испытывают трудностей во взаимоотношениях с детьми, учебное сотрудничество на уроках хорошее.
Одной из действенных форм повышения профессионального уровня педагогов является их участие в деятельности городских МО учителей физической культуры. В течение 2017 – 2018 учебного года учителя посетили 4 заседания ГМО. Участие в подобных мероприятиях позволяет учителям познакомиться с опытом работы коллег, что способствует повышению их уровня профессионального мастерства.

Итоги индивидуальной методической работы учителей.

Значительную роль в повышении профессионального уровня педагогов играет их самообразование.
	№п/п
	Ф.И.О. педагога
	Тема самообразования
	Реализация

	

1.

	Сазонов А.Е.
	«Системный подход к образовательному, воспитательному и оздоровительному потенциалу обучающихся на занятиях физической культуры в условиях введения в ФГОС»


	-активно использовать инновационные методики и технологии физического воспитания, современные мультимедийные средства и компьютерные программы обучения;      -осваивать передовой опыт учителей физической культуры по организации форм уроков физической культуры,     -изучать научно-методическую и учебную литературу,                       -внедрять новые формы оценивания физического состояния учащихся в учебный процесс;                                       -разработка методик преподавания уроков физической культуре,      - оценка физической подготовленности;           -создание личного сайта на образовательном портале.

	
2.


	Новицкая А.С.
	Развитие физических качеств и формирование всесторонне развитой личности через организацию внеурочной деятельности для школьников.
	 - распространение опыта работы, выступление на МО школы;
-внедрение в учебный процесс новых формы оценивания физического состояния учащихся;
- оценка физической подготовленности 2 раза в течение учебного года; 
- организация и проведение соревнований среди учащихся;
- личностно-ориентированный и дифференцированный подход при организации внеурочной деятельности;
- «Президентские состязания».


	3.
	Часов В.В.
	Повышение двигательной активности учащихся на внеурочных занятиях
	-внеурочные занятия с высокой плотностью,        -соревнования между группами



Работа над данными темами позволила учителям освоить новые методы и приемы изучения предметов, узнать о новых технологиях преподавания и применить их на практике, углубить свои теоретические знания в области педагогики и психологии.


ПРОБЛЕМНЫЙ АНАЛИЗ СОСТОЯНИЯ ПРЕПОДАВАНИЯ, КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ

Динамика уровня качества  знаний обучающихся 
 
	№
	Ф. И. О. педагога
	класс
	% качества 
 (начало года)
	% качества 
 (конец
года)

	1.
	Новицкая А.С.
	1а
	-
	-

	
	
	3а 
	100
	100

	
	
	3б
	100
	100

	
	
	3в
	100
	100

	
	
	7в
	100
	100

	2.
	Сазонов А.Е.
	2а
	100
	100

	
	
	2б
	100
	100

	
	
	2в
	100
	100

	
	
	2г
	100
	100

	
	
	6в
	100
	100

	
	
	7а
	100
	100

	
	
	10м
	100
	100

	
	
	11м
	100
	100

	3.
	Каспаров О.Г.
	6б
	100
	93

	
	
	8а
	100
	100

	
	
	8б
	100
	100

	
	
	8в
	97
	100

	
	
	9а
	100
	96.4

	
	
	9б
	100
	96.4

	
	
	11д
	100
	100

	
	
	1б
	-
	-

	
	
	1в
	-
	-

	
	
	1г
	-
	-

	4.
	Часов В.В.
	5а
	100
	100

	
	
	5б
	100
	100

	
	
	5в
	100
	100

	
	
	6а
	100
	100

	
	
	7б
	100
	100

	
	
	10д
	100
	100

	
	
	4а
	100
	100

	
	
	4б
	100
	100

	
	
	4в
	100
	100

	
	
	4г
	100
	100




Динамика уровня качества знаний обучающихся за 2017 – 2018 учебный год показала довольно высокие результаты по предметам. Это свидетельствует о постоянной работе учителей над вопросами повышения качества образования.

Динамика среднего показателя качества знаний.






                                        Анализ работы с одаренными детьми.


Оптимальным способом выявления и поддержки одаренных детей является организация и проведение предметных олимпиад.
Результаты предметных олимпиад.

	№
	ФИО педагога
	
Физическая культура


	
	
	школьный
	муниципальный
	региональный


	1.
	Часов В.В
	Победители
Призеры:

	
	

	2.
	Каспаров О.Г
	Победители:
Призеры:

	
	

	3.
	Сазонов А.Е.
	Победитель
Призеры:

	Призер:
Мамонтов Д.
	







Динамика результатов предметных олимпиад на муниципальном уровне за последние три года.



Данные представленные в диаграмме отражают результаты участия во Всероссийской предметной олимпиаде.
 В будущем году следует продолжать работу по совершенствованию системы раннего выявления и поддержки способных и одаренных детей, создавая им режим особого благоприятствования как на уроках, так и во внеурочное время через индивидуальную работу.

Анализ и результаты внеклассной работы по предмету.

Участие в городских и муниципальных соревнованиях.

	
	Дата 
	Мероприятие
	Класс, количество  детей
	Результаты соревнований

	1. 
	23.09.2017
	
	Городской туристичечкий слёт
	5 детей
	2

	1. 
	26.09.2017
	
	Соревнования по шахматам. спартакиада
	5
	

	1. 
	27.09.2017
	
	Соревнования по шашкам. спартакиада
	5
	

	1. 
	10.10.2017.

11.10.2017
	
	Президентские состязания шашки .  девушки
Юноши
	

3
3
	1



3

	1. 
	17.10.2017

18.10.2017
	
	Президентские состязания «Стритбол»девушки
юноши
	3



3
	1



1

	1. 
	16.11.2017
	
	Соревнования по пионерболу
	8
	3

	1. 
	24.11.2017
	
	Соревнования по Настольному теннису. спартакиада
	4
	3

	1. 
	20 12.2017.
	
	Допризывная молодёжь «Гимнастическое троеборье»
	12
	4

	1. 
	13.12.2017
	
	«Весёлые старты» среди обучающихся 6х классов
	14
	

	1. 
	28.12.2017

30.12.2017
	
	Соревнования по волейболу. Спартакиада юноши
девушки
	

9

8
	



3

	1. 
	23.11.2017
	
	Соревнования по мнини-футболу
	9
	

	1. 
	06.02.2018
	
	Соревнование по баскетболу, в зачёт спартакиады юноши
	8
	

	1. 
	08.02.2018
	
	Соревнование по баскетболу, в зачёт спартакиады(девушки)
	8
	

	1. 
	13.08.2018
	
	Соревнования по мини-футболу, в зачёт спартакиады (юноши)
	10
	

	1. 
	14.02.2018
	
	Соревнования по мини-футболу, в зачёт спартакиады (девушки)
	8
	

	1. 
	24.02.2018
	
	Турнир по волейболу среди школьных команд на призы Всероссийской федерации школьного спорта(девушки)
	8
	4

	1. 
	08.03.2018
	
	Турнир по стритболу среди школьных команд на призы Всероссийской федерации школьного спорта(юноши)
	4
	

	1. 
	21.04.2018
	
	Легкоатлетический пробег посвящённый памяти имени С.И.Ржищина
	28
	

	1. 
	04.05.2018
	
	Соревнования по Лёгкой атлетике в зачёт комплексной спартакиады
	14
	Юноши-3
Девушки -8

	1. 
	09.05.2018
	
	Легкоатлетическая эстафета посвящённая дню победы
	14
	

	1. 
	11.05.2018
	
	Соревнования  по Лёгкой атлетике среди допризывной молодёжи
	10
	Итоговое место-3

	1. 
	22.05.20018
	
	Военно-спортиваный праздник по девизом «Занимаешься спортом- Служишь родине»
	11 
	4

	1. 
	05.05 2018
	
	Военно-спортивная игра «Старт-2018»
	6
	3



В 2017-2018 учебном году возросло качество участия в городских соревнования. 



С целью создания условий для развития физических способностей учащихся, повышения мотивации к занятиям спортом в рамках МО успешно работает система дополнительного внеурочного образования, которая представлена следующим образом:
· Внеурочная деятельность «Олимпиец» и «Гимнастика для здоровья» под руководством Новицкой А.С.,
· Внеурочная деятельность «Мир спортивных игр», «Гандбол», «Мини футбол» под руководством Часова В.В.
· Организована работа спортивных секций  «Волейбол», «Футбол» под руководством Сазонова А.Е.
          В рамках дополнительного образования учащиеся под руководством педагогов подготовили и провели мероприятия на школьном и муниципальном уровнях, направленные на физическое воспитание, формирование спортивной культуры обучающихся.
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